

Bilag I

3. Oversættelse af den officielle indbydelse.

DEN ANDEN  
VERDENS RELIGIONS KONGRES  
- for verdensfredens grundlæggelse ved religionen -

Dr. Martinus,  
København, F.  
Danmark.

ANANAI-KYO  
Det internationale hovedkvarter  
Shimizu City, Japan,  
15. Juni 1954

Kære Ven!

Som stæfortræder for mr. Yonosuke Nakano, grundlæggeren af Ananai-Kyo, og i overensstemmelse med hans ønske, vilde jeg være glad for at have fornøjelsen af Deres nærværelse ved den anden verdens religions kongres. Den første verdens religions kongres blev åbnet i April i år under protektion af Ananai-Kyo, og den førte til vedtagelsen af en resolution om at skabe åndelig opløftelse for verdens to tusinde fire hundrede millioner mennesker. Som ivrige forkæmpere for religionen føler vi, at vi må være lykkelige ved at have opnået en så betydningfuld resolution.

Vi der kæmper for religionen har denne gang et stort ønske om i samarbejde med vismænd, studerende og videnskabsmænd at få mennesker til at høre himlens guddommelige stemme, og vi anser det for at være nødvendigt at klargøre Kosmos' vilje, hvilket er det samme som den eneste ene Guds guddommelige sjæl, ved indtrængende at bede vismænd, studerende og videnskabsmænd om at gøre deres bedste.

Når et menneske modtager Himlens Guddommelige Stemme i sit sind og legeme, bliver den til lys, varme og moralsk ophøjethed i dets sind.

Ophavet til al lærdom er Guds verden, det vil sige Guds store guddommelige sjæl. Derfor giver den store guddommelige sjæl liv til al lærdom, og nutidens videnskab vil blive en almægtig videnskab.

Når videnskaben bliver almægtig, så vil fremtidens videnskab frembringe det højeste velvære for menneskene. Alle ting vil således blive genfødt. Foruden den menneskelige viden er der Guds kraft. Den højeste vej for menneskene er Guds verden, anden

Ved hjælp af den anden verdens religions kongres vil vi denne gang lede verdens menneskehed. I verden af i dag opstår der kampe og krige, og den kendetegnes også ved individualisme og egoisme. Hvis den bliver overladt til sig selv, vil menneskeheden blive ødelagt. Den er i overvældende fare. Vismænd, studerende, videnskabsmænd og de, der kæmper for religionen, må få menneskene til at høre den guddommelige stemme fra Kosmos, og må føre den.

I den hensigt vil jeg gerne invitere Dem hjerteligt på at kongressens hensigt kan nås ved hjælp af Deres ærede bistand; De bedes venligst se på oplysningerne.

Deres hengivne

Shin Negami,  
Præsident for Ananai-Kyo.

2. Oversættelse af personligt brev fra Shin Nagami, præsident for Ananai-Kyo.

Den anden verdens religions kongres

(Bilag II) - for grundlæggelsen af verdensfreden gennem religion -  
(Skal afholdes i Ananai-Kyo's hovedkvarter Shimizu City,  
fra den 23. til den 30 Oktober, og i Kyushu-Hall den 2. og 3.  
November 1954)

(Hovedkvarter: Shimuzu City  
Telegramadresse: Ananai Shimizu)

Dr. Martinus,  
Mariendalsvej 94, København F.  
Danmark.

Kære Ven!

Som De kan se af det medfølgende invitationsbrev er Ananai-Kyo en international organisation, hvis opgave er grundlæggelsen af verdensfreden gennem religion. Ananai-Kyo afholder den anden Verdens Religions Kongres i Japan fra d. 23. Oktober til d. 3. November.

Som præsident for denne organisation har jeg den store glæde at invitere Dem med dette personlige brev. Jeg ved, at De arbejder for fredens sag her i verden, og dette vil være en god lejlighed til at samarbejde med os. Hvis De er ude af stand til at deltage i kongressen i Japan, vil jeg være Dem meget taknemmelig, hvis De kan sende mig Deres tale på bånd. Vi vil udsende Deres stemme over radioen samt oversætte talen til japansk til glæde for de medlemmer, der ikke forstår engelsk. Talen vil blive offentliggjort i sin fulde længde i vor reportage fra kongressen.

En fælles ven har opgivet Deres adresse, Jeg håber at modtage Deres meddelelse pr. telegram så snart som muligt for at kunne gøre alle de ~~mod~~ nødvendige forberedelser til kongressen.

Idet jeg takker Dem på forhånd og håber på et snarligt svar,  
er jeg Deres ven for fredens sag,

Shin Negami,  
Præsident for Ananai-Kyo.